
 

 

PORTARIA Nº 0024, de 13 de janeiro de 2017 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando o retorno das 

atividades do Campus Universitário de Vitória da Conquista e as justificativas apresentadas 

pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Memória: Linguagem e Sociedade, 
 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º – RETIFICAR o Edital nº 150/2016, publicado no Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 22/10/2016, que abre inscrições para a Seleção de Candidatos a Aluno Regular do 

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Memória: Linguagem e Sociedade, Nível 

Mestrado, com área de concentração em “Multidisciplinaridade da Memória”, Campus Universitário 

de Vitória da Conquista, no tocante ao número de vagas (subitem 2.2.) e ao cronograma das 

diversas etapas da seleção (subitens 2.1.1, 2.1.2, 2.4, 3.1.1, 3.1.2, 3.1.3, 4.2, 5.1 e item 6). 

 

§ 1º - O subitem 2.2. passa a vigorar conforme abaixo: 
 

“2.2. NÚMERO DE VAGAS 

As vagas são oferecidas por projeto temático, indicadas no Anexo III, 

totalizando 35 (trinta e cinco) vagas, no processo seletivo para o Curso de 

Mestrado a que se refere este Edital.” 
 

§ 2º -Os candidatos deverão observar as novas datas e, ou períodos, conforme 

CRONOGRAMAabaixo: 

 

Atividade Data Horário Local 

Inscrições 

16 de janeiro a 21 de  
fevereiro de 2017 
ou 
via Correios (Sedex) 

até 15/02/2017 

Das 09:00 às 17:00horas 
Secretaria do Programa de Pós-

Graduação em Memória: 

Linguagem e Sociedade ou via 

Correios (Sedex). 

Resultado das inscrições 

homologadas 
22 de fevereiro de 

2017 
- 

 
Página do programa: http:// 

www2.uesb.br/ppg/ppgmls/ 
 

Primeira etapa: Avaliação 

do anteprojeto de 

pesquisa  

02 a 06 de março de 

2017 
- 

- 



Primeira etapa: Avaliação 

de conhecimentos gerais  06 de março de 2017 Das 14:00 às 17:00horas 
A definir 

Resultado da primeira 

etapa 
10 de março de 2017 - 

- 

Segunda etapa: Análise do 

curriculum vitae e do 

Histórico do Curso de 

Graduação 

13 e 14 de março de 

2017 
- - 

Segunda etapa: Entrevista 15 e 16 de março de 

2017 
A definir A definir 

Resultado da segunda 

etapa 17 de março de 2017 - - 

Terceira Etapa: Avaliação 

da capacidade de leitura e 

compreensão em 01 (uma) 

língua estrangeira (Inglês) 

21 de março de 2017 Das 14:00 às 17:00h A definir 

Resultado final 
24 de março de 2017 - 

Nos sites www.uesb.br e 

www2.uesb.br/ppg/ppgmls, e 

publicada no Diário Oficial do 

Estado (DOE) 

Matrícula 28 e 29 de março de 

2017 - 
Secretaria Geral de Pós-

Graduação no Campus de Vitória 

da Conquista 
Início do curso 03 de abril de 2017 

(previsão) - - 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital nº 150/2016. 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 


